
Prot. 874/B32                                                    Manfredonia, 14 maggio 2020 
 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per Avviso interno selezione esperti per “Azione di supporto ai 

docenti e formazione per la didattica digitale”  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e smi; 
- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
- VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
- VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 
- VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
- VISTO il Nuovo regolamento di Contabilità D.I. 18 agosto 2018 n. 129; 
- VISTO il Regolamento d’Istituto contenente i criteri di selezione e reclutamento degli esperti; 

                   -      VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 20/12/2020, di approvazione del P.A.- E. F. 2020; 

-      RILEVATA l’esigenza di aggiornamento e formazione dei docenti prevista dal Piano di Formazione deliberato 

dal Collegio dei docenti; 

-     CONSIDERATA la necessità di implementare la DaD per garantire il diritto allo studio degli alunni di ogni 

ordine e grado nel periodo di sospensione dell’attività didattica per emergenza Covid – 19; 
- VISTO il DPCM 8.3.2020, con particolare riguardo all’art. 2, comma 1, lettera m; 
- VISTO il DM 187 del 26.3.2020 - Decreto di riparto dei fondi e degli assistenti tecnici a tempo determinato ai 

sensi dell’articolo 120, comma 5 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza, nonché l’Allegato 1 

- Riparto dei fondi di cui all'articolo 120, comma 2, del D.L. 17/3/2020, n.18 - Risorse per formazione del 

personale scolastico (Quota C); 

- ACCERTATA la necessità di individuare tra il personale interno 1 o più figure per lo svolgimento dell’attività 

di docente esperto a supporto della Didattica a Distanza; 
- VISTA la nota MI 388 del 17.3.2020 recante in oggetto emergenza sanitaria da nuovo Coronavirus. Prime 

indicazioni operative per le attività didattiche a distanza, nonché la nota prot. 6320 dell’USR Puglia, stessa 

data; 
- VISTA la nota MI prot. 7115 del 18/3/2020 - avviso di assegnazione con contestuale erogazione delle risorse 

relative all’Azione # 28 del PNSD per l’anno scolastico 2019/2020, nonché la nota MI 4203 del 20/3/2020 

PNSD-Azione #28, Comunicazione di assegnazione a questa Istituzione scolastica la somma di € 1000 per 

formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza; 

- RILEVATA l'esigenza di organizzare, mediante il detto contributo di 1000 €, una attività di formazione per le 

docenti di questo istituto, sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza;  

- RITENUTO che la formazione interna rivolta alle docenti, considerata l'attuale situazione di emergenza 

nazionale per il COVID-19 e la sospensione delle attività didattiche in presenza, possa essere svolte attraverso 

l'organizzazione diretta di laboratori formativi on fine e a distanza;  

- RITENUTO di dovere procedere all'affidamento di 3 incarichi di formatore per altrettanti corsi articolati 

ciascuno in due moduli da tre, per durata complessiva di 6 ore per ciascun corso;  

- VISTA l'esigenza, pertanto, di procedere con urgenza all'incarico, tra il personale interno, di formatori sulle 

metodologie e le tecniche per la didattica a distanza; 

- RILEVATO che la spesa complessiva degli incarichi è compatibile con lo stanziamento previsto dalla nota MI 

prot. 7115 del 18/3/2020 e dal D.M. 187 del 26 marzo 2020, 

- Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DETERMINA 
 

1. di indire una procedura tramite Avviso interno per il conferimento di incarico per “Azione di 

supporto ai docenti e formazione per la didattica digitale”  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
    

Ist i tuto Comprensivo <<San Giovanni Bosco>> 
71043 M A N F R E D O N I A  –  F G 

Via Cavolecchia, 4 – CF: 92055050717 – CM: FGIC872002 

Tel.: 0884585923  Fax: 0884516827 Sito web: www.icsangiovannibosco.edu.it   

E-mail: fgic872002@istruzione.it - fgic872002@pec.istruzione.it  

 

http://www.icsangiovannibosco./
mailto:fgic872002@istruzione.it
mailto:fgic872002@pec.istruzione.it


2 

 

2.  Il RUP è il dirigente scolastico, Filippo Quitadamo. 

In sintesi: 
Articolazione:  

‐ gestione degli account Google, della Classroom e della Gmail – alcune estensioni utili Seconda lezione:  ‐ 

creazione di compiti e moduli Google Terza lezione:  ‐ utilizzo di Jamboard, creazione di questionari e 

gamification e altre lavagne A fine corso verrà somministrato un questionario di gradimento dell’intervento 

formativo 

Modalità di fruizione: FaD - Lezione e attività sincrone attraverso Meet di G-Suite 

Priorità strategica correlata  

PNSD – Didattica per competenze e innovazione metodologica: ‐ rafforzare il legame tra tecnologie digitali e 

innovazione didattica e organizzativa ‐ rafforzare la formazione digitale a tutti i livelli; ‐ promuovere 

l’educazione ai media nelle scuole, per un approccio critico, consapevole e attivo alla cultura, alle tecniche e 

ai linguaggi dei media; ‐ favorire la condivisione e la collaborazione; ‐ coinvolgere la comunità scolastica e 

territoriale. 

Obiettivi e contenuti  

‐ Conoscere le funzionalità di alcune app della G-Suite al fine di favorire il lavoro collaborativo in rete; ‐ 

promuovere le competenze organizzative dei docenti, facilitando la sincronizzazione dei dati sui vari device 

e fornendo strumenti organizzativi; ‐ facilitare il coordinamento e l’animazione di classe in un ambiente di 

apprendimento virtuale; ‐ fornire strumenti per l’innovazione didattica e metodologica, per la presentazione e 

rielaborazione dei contenuti; A tal fine verranno presentate App G-Suite quali Drive, Documenti, Classroom, 

Gmail, Moduli, Meet, Jamboard e alcune estensioni.  

Destinatari  

Personale docente della scuola dell’infanzia e primaria. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Filippo Quitadamo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Prot. 874/B32                                                    Manfredonia, 14 maggio 2020 

 

Oggetto: “Azione di supporto ai docenti e formazione per la didattica digitale” - Avviso interno 

selezione esperti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e smi; 
- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
- VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
- VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 
- VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
- VISTO il Nuovo regolamento di Contabilità D.I. 18 agosto 2018 n. 129; 
- VISTO il Regolamento d’Istituto contenente i criteri di selezione e reclutamento degli esperti; 

                   -      VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 20/12/2020, di approvazione del P.A.- E. F. 2020; 

-      RILEVATA l’esigenza di aggiornamento e formazione dei docenti prevista dal Piano di Formazione deliberato 

dal Collegio dei docenti; 

-     CONSIDERATA la necessità di implementare la DaD per garantire il diritto allo studio degli alunni di ogni 

ordine e grado nel periodo di sospensione dell’attività didattica per emergenza Covid – 19; 
- VISTO il DPCM 8.3.2020, con particolare riguardo all’art. 2, comma 1, lettera m; 
- VISTO il DM 187 del 26.3.2020 - Decreto di riparto dei fondi e degli assistenti tecnici a tempo determinato ai 

sensi dell’articolo 120, comma 5 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza, nonché l’Allegato 1 

- Riparto dei fondi di cui all'articolo 120, comma 2, del D.L. 17/3/2020, n.18 - Risorse per formazione del 

personale scolastico (Quota C); 

- ACCERTATA la necessità di individuare tra il personale interno 1 o più figure per lo svolgimento dell’attività 

di docente esperto a supporto della Didattica a Distanza; 
- VISTA la nota MI 388 del 17.3.2020 recante in oggetto emergenza sanitaria da nuovo Coronavirus. Prime 

indicazioni operative per le attività didattiche a distanza, nonché la nota prot. 6320 dell’USR Puglia, stessa 

data; 
- VISTA la nota MI prot. 7115 del 18/3/2020 - avviso di assegnazione con contestuale erogazione delle risorse 

relative all’Azione # 28 del PNSD per l’anno scolastico 2019/2020, nonché la nota MI 4203 del 20/3/2020 

PNSD-Azione #28, Comunicazione di assegnazione a questa Istituzione scolastica la somma di € 1000 per 

formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza; 

- RILEVATA l'esigenza di organizzare, mediante il detto contributo di 1000 €, una attività di formazione per le 

docenti di questo istituto, sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza;  

- RITENUTO che la formazione interna rivolta alle docenti, considerata l'attuale situazione di emergenza 

nazionale per il COVID-19 e la sospensione delle attività didattiche in presenza, possa essere svolte attraverso 

l'organizzazione diretta di laboratori formativi on fine e a distanza;  

- RITENUTO di dovere procedere all'affidamento di 3 incarichi di formatore per altrettanti corsi articolati 

ciascuno in due moduli da tre, per durata complessiva di 6 ore per ciascun corso;  

- VISTA l'esigenza, pertanto, di procedere con urgenza all'incarico, tra il personale interno, di formatori sulle 

metodologie e le tecniche per la didattica a distanza; 

- RILEVATO che la spesa complessiva degli incarichi è compatibile con lo stanziamento previsto dalla nota MI 

prot. 7115 del 18/3/2020 e dal D.M. 187 del 26 marzo 2020, 

- Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

EMANA  

IL SEGUENTE AVVISO INTERNO 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
    

Ist i tuto Comprensivo <<San Giovanni Bosco>> 
71043 M A N F R E D O N I A  –  F G 

Via Cavolecchia, 4 – CF: 92055050717 – CM: FGIC872002 

Tel.: 0884585923  Fax: 0884516827 Sito web: www.icsangiovannibosco.edu.it   

E-mail: fgic872002@istruzione.it - fgic872002@pec.istruzione.it  

 

http://www.icsangiovannibosco./
mailto:fgic872002@istruzione.it
mailto:fgic872002@pec.istruzione.it


4 

 

PER LA SELEZIONE, PER TITOLI COMPARATIVI, DI N. 3 ESPERTI 

DA IMPIEGARE NEI SEGUENTI MODULI FORMATIVI 
 

Tabella 1 

MODULO 1 - Ore: 6 - I segreti 

della DaD 

MODULO 2 - Ore: 6 - DaD e 

inclusione 

MODULO 3 - Ore: 6 - La cassetta 

degli attrezzi nella DaD 

Azioni rivolte alle docenti sulle 

esigenze correlate alla messa in atto 

delle azioni di DaD, anche attraverso 

l’organizzazione diretta di laboratori 

formativi on-line;  

Creare classi virtuali e lezioni 

interattive nella DaD 

Gestione e organizzazione delle classi 

virtuali; 

Creazione di soluzioni innovative: 

individuazione di soluzioni 

metodologiche e tecnologiche 

sostenibili da attuare nelle scuole. 

Programmi di condivisione 

Predisposizione di una la relazione 

finale sull’intervento svolto e 

documentazione; 

Ogni altro adempimento connesso al 

ruolo e alla funzione svolta. 

Formazione specifica docenti su BES 

e inclusione (DPCM 8.3.2020, art. 2, 

comma 1, lettera m). 

Creare e divulgare storie attraverso 

file audio video 

Predisposizione di una la relazione 

finale sull’intervento svolto e 

documentazione; 

Coordinamento della Campagna 

#iorestoacasa, #andràtuttobene (Nota 

Prot. 6320 USR Puglia 17/3/2020).  

Ogni altro adempimento connesso al 

ruolo e alla funzione svolta 

Moduli di Google - Creazione di 

presentazioni da condividere - Creare 

tutorial, videolezioni, formulazione 

di questionari e test on line - 

Hangouts Meet 

Predisposizione di una la relazione 

finale sull’intervento svolto e 

documentazione; 

Ogni altro adempimento connesso al 

ruolo e alla funzione svolta. 

 

 

 

In sintesi: 
Articolazione:  

‐ gestione degli account Google, della Classroom e della Gmail – alcune estensioni utili Seconda lezione:  ‐ creazione di 

compiti e moduli Google Terza lezione:  ‐ utilizzo di Jamboard, creazione di questionari e gamification e altre lavagne 

A fine corso verrà somministrato un questionario di gradimento dell’intervento formativo 

Modalità di fruizione: FaD - Lezione e attività sincrone attraverso Meet di G-Suite 

Priorità strategica correlata  

PNSD – Didattica per competenze e innovazione metodologica: ‐ rafforzare il legame tra tecnologie digitali e 

innovazione didattica e organizzativa ‐ rafforzare la formazione digitale a tutti i livelli; ‐ promuovere l’educazione ai 

media nelle scuole, per un approccio critico, consapevole e attivo alla cultura, alle tecniche e ai linguaggi dei media; ‐ 

favorire la condivisione e la collaborazione; ‐ coinvolgere la comunità scolastica e territoriale. 

Obiettivi e contenuti  

‐ Conoscere le funzionalità di alcune app della G-Suite al fine di favorire il lavoro collaborativo in rete; ‐ promuovere le 

competenze organizzative dei docenti, facilitando la sincronizzazione dei dati sui vari device e fornendo strumenti 

organizzativi; ‐ facilitare il coordinamento e l’animazione di classe in un ambiente di apprendimento virtuale; ‐ fornire 

strumenti per l’innovazione didattica e metodologica, per la presentazione e rielaborazione dei contenuti; A tal fine 

verranno presentate App G-Suite quali Drive, Documenti, Classroom, Gmail, Moduli, Meet, Jamboard e alcune 

estensioni.  

Destinatari  

Personale docente della scuola dell’infanzia e primaria. 

CRITERI DI SELEZIONE E RECLUTAMENTO PER TITOLI COMPARATIVI ESPERTI 
 

Esperienze professionali: 

A1 Esperienze lavorative e collaborazioni coerenti con il 

settore di riferimento del modulo richiesto (in particolare 

aver fatto parte di team digitale) 

2 punti per esperienza 

max 24 punti 



5 

 

A2 Esperienze documentate di docenza in progetti PON, 

POR, PNSD o in corsi su tematiche afferenti alla 

tipologia del modulo richiesto presso enti riconosciuti 

2 punti per esperienza 

max 24 punti 

A3 Esperienze documentate di docenza extrascolastiche in 

istituzioni scolastiche su tematiche afferenti alla 

tipologia del modulo richiesto  

2 punti per esperienza 

max 10 punti 

A4 Partecipazione a corsi di formazione di almeno 25 ore su 

tematiche afferenti alla tipologia del modulo richiesto  

0,25 punto per corso  

max 3 punti 

Titoli culturali 

B 1 Laurea specialista o titolo equipollente 3 p 

B 2 Master afferente al titolo di accesso 2 p per master sino a un massimo di 4 p 

B 3 Corso di perfezionamento di durata annuale afferente al 

titolo di accesso 

1 p a corso sino a un massimo di 2 p 

B 4 Competenze informatiche certificate 1 p. per ogni titolo sino a un massimo di 2 p 
 

Sarà affidato, di norma, un solo modulo per ogni candidato. 

Il candidato in posizione favorevole in graduatoria avrà la priorità di scelta del modulo, nel rispetto del calendario degli 

interventi predisposto dall’Istituto scolastico. 

A parità di punteggio, si procederà a conferire l’incarico al candidato anagraficamente più giovane.  

I candidati nominati per lo svolgimento dei moduli n. 1 e 2 saranno liquidati con i finanziamenti di cui alla nota MIUR 

nell’ambito del Piano Nazionale della Scuola Digitale. 

Il candidato nominato per lo svolgimento del modulo n. 3 sarà liquidato con i fondi di cui all’art. 120 del D.L. 18 del 

17/3/2020.  

COMPITI DEGLI ESPERTI 

I compiti specifici degli esperti sono riassunti nella Tabella 1 riportata a pag. 2 del presente avviso.   

Inoltre: 

Gli esperti sono incaricati di realizzare gli interventi, rispondendo ai diversi bisogni di formazione e lavorando sulle 

competenze dei partecipanti. Il compito principale è lo svolgimento pratico delle azioni formative a distanza, per le 

quali elabora dettagliatamente contenuti e modalità specifiche: attività in aula, laboratoriali, ricerche, esercitazioni, 

lavoro di gruppo, studio di casi, simulazioni e così via. Si occupa, altresì, della verifica degli obiettivi stabiliti in fase di 

progettazione. Sulla base del percorso, l’esperto articola le varie fasi e i tempi dell’apprendimento, definendo 

l’organizzazione e la scansione di ogni unità formativa. 

Gli interventi devono essere flessibili e possono subire rielaborazioni in corso d’opera, in base agli esiti rilevati in 

itinere. 

È richiesta una preparazione specifica, ma anche nelle tecniche di comunicazione. Fondamentali risultano le capacità di 

gestione dei rapporti interpersonali e dei meccanismi di conduzione di gruppi d’aula nella formazione a distanza. 

È necessario saper creare ambienti favorevoli all’auto-apprendimento e al collaborative learning, riuscire a motivare e a 

trasmettere la voglia e la volontà di apprendere. Il ruolo dell’esperto comporta un continuo aggiornamento dei contenuti 

didattici e un’attenzione alle evoluzioni in materia di strategia e metodologie d’insegnamento. 

DURATA DELL’INCARICO, TIPOLOGIA CONTRATTUALE E COMPENSO 

Il compenso orario massimo per le attività di Esperto è stabilito in € 41,32. Il suddetto importo è onnicomprensivo delle 

ritenute fiscali, nonché dell’IRAP (8,50%) a carico dell’Istituto e ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed 

assistenziale che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative, anche della eventuale quota a carico 

dell'Istituto.  

Il compenso sarà erogato, per le ore effettivamente svolte, dopo la chiusura del modulo. Le attività oggetto del presente 

bando si svolgeranno in modalità a distanza.   

 

 



6 

 

MODALITÀ PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E SCADENZA 

Gli interessati dovranno far pervenire la domanda di partecipazione, a mezzo segreteria digitale all’indirizzo 

FGIC872002@istruzione.it entro e non oltre le ore 12:00 del 25 maggio 2020 Non saranno accettate le domande 

inviate dopo la scadenza su menzionata. La domanda dovrà riportare la dicitura “Domanda di partecipazione alla 

selezione di ESPERTO bando INTERNO Progetto Azione di accompagnamento e formazione per la didattica a 

distanza e dovrà essere indirizzata al Dirigente Scolastico. 

All’istanza di partecipazione (allegato 1), esclusivamente e a pena di esclusione, redatta ai sensi del DPR 445/2000, 

devono essere allegati: 

1. Curriculum vitae in formato europeo aggiornato; 

2. Fotocopia di un documento di identità valido con firma in originale del candidato; 

3. Scheda autovalutazione (allegato 2) Esperto da compilare a cura del richiedente; 

4. Informativa sul trattamento dei dati personali (allegato 3). 
 

Saranno esclusi i candidati che omettono la presentazione del curriculum vitae in formato europeo o che facciano 

riferimento a documenti già in possesso di questa Amministrazione. 

La presentazione della domanda obbliga espressamente all’accettazione di quanto esplicitato nel presente bando. 

ESCLUSIONI 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

A. Pervenute oltre i termini previsti; 

B. Pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente bando; 

C. Sprovviste della firma in originale; 

D. Sprovviste del CV in formato europeo; 

E. Sprovviste della scheda di autovalutazione. 

F. Sprovviste della scheda progetto esecutivo. 

MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE E IMPUGNATIVA 

L’IC “S. G. Bosco” provvederà a pubblicare il presente avviso sul proprio sito istituzionale e all’Albo On Line. La 

commissione, successivamente, elaborerà la graduatoria che sarà resa pubblica all’albo della scuola. 

Al termine della valutazione delle candidature la relativa graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito istituzionale. 

Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, entro 5 giorni dalla sua 

pubblicazione, per la ragione di iniziare tempestivamente la formazione docenti per la didattica a distanza. 

Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata la graduatoria definitiva, avverso la quale sarà 

possibile il ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla 

pubblicazione stessa. 

MODALITÀ DI ACCESSO AGLI ATTI 

L’accesso agli atti, secondo quanto previsto dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 3 – differimento – comma 3 del 

decreto ministeriale 10 gennaio 1996, n. 60, solo dopo la conclusione del procedimento. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Filippo Quitadamo. 
 

INFORMATIVA AI SENSI DEL D.LGS 196/2003 e REG. UE 679/2016 

Ai sensi degli artt. 11 e seguenti del D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e artt. 13-14 Reg. UE 679/2016 i dati raccolti 

saranno trattati per le finalità connesse all’espletamento dei corsi. Il responsabile del trattamento dei dati è il DS. 

Il contraente potrà esercitare i diritti di cui agli artt. 7-8- 9-10 del D.L. 196/2003. Relativamente ai dati personali di cui 

dovesse venire a conoscenza, nell’ espletamento delle proprie funzioni, il contraente è responsabile del trattamento degli 

stessi ai sensi del D.L. 196/2003. 

Tutela della privacy 

L’IC S. G. Bosco, ai sensi del Reg. UE 2016/679 e dell’ex art. 13 D.Lgs. 196/2003, utilizzerà i dati, gli elementi, e ogni 

altra informazione acquisita in sede di offerta esclusivamente ai fini del procedimento di individuazione del soggetto 

mailto:FGIC872002@istruzione.it


7 

 

aggiudicatario, garantendo l’assoluta riservatezza, anche in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. 

Si rimanda all’informativa presente al sito istituzionale 

MODALITÀ DI DIFFUSIONE 

Il presente Avviso e le relative graduatorie (provvisoria e definitiva) verranno affisse all’Albo dell’Istituto e 

pubblicizzati sul sito web dell’istituto sezioni Albo on Line e Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara 

e contratti. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Filippo Quitadamo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993 

  
 

                                                                                      

  

 



8 

 

Allegato 1: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dell’I.C. S. G. Bosco 

Manfredonia 

 

Oggetto: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER LA SELEZIONE relativa all’azione di 

formazione del personale docente per la DaD 
 

 

Il/La sottoscritt___________________________________________ nat__ a ________________  il ____/____/______ 

 

e residente a_________________________in Via ____________________ N° ___ Cap.____________ Prov. ________ 

 

status professionale ________________________ Codice Fiscale ___________________________________________ 

 

Tel._______________________ e-mail____________________________________________ 

 

CHIEDE 

di poter partecipare alla selezione per il conferimento dell’incarico relativo all’avviso interno  

 

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'art. 46 del DPR 28/12/2000 n. 445, consapevole delle sanzioni stabilite 

per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste dal Codice Penale e dalle Leggi speciali in materia e preso atto 

delle tematiche proposte nei percorsi formativi, 

DICHIARA 
Sotto la personale responsabilità di:  

-  essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

-  godere dei diritti civili e politici;  

-  non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di 

misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

-  essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

-  essere in possesso dei requisiti essenziali previsti del presente avviso; 

-  aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto;  

-  di essere consapevole che può anche non ricevere alcun incarico; 

-  di possedere titoli e competenze specifiche adeguate. 
 

Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità 

-  di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente e in particolare di:  
non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante dell'Istituto e di altro personale che ha 

preso parte alla predisposizione del bando di reclutamento, alla comparazione dei curricula degli istanti e alla stesura 

delle graduatorie dei candidati. 

 

Il sottoscritto dichiara la propria disponibilità a svolgere l’incarico secondo le modalità disposte dal Dirigente 

Scolastico. 

Come previsto dall’Avviso, allega:  

-  Copia di un documento di identità valido;  

-  CV in formato europeo con indicati i riferimenti dei titoli valutati di cui all’allegato 2 - Tabella di 

autovalutazione.  
Dichiara, inoltre: 



9 

 

-  di conoscere e saper usare le piattaforme di DaD 

-  di conoscere e di accettare le seguenti condizioni: 

-  Favorire, con una comunicazione efficace, la partecipazione attiva della comunità scolastica ai percorsi 

proposti; 

-  Collaborare con il DS, il DSGA e con le altre figure per la corretta e completa realizzazione dell’Azione; 

-  Partecipare alle video conferenze necessarie al buon andamento delle attività; 

-  Ogni altro adempimento connesso al ruolo e alla funzione svolta. 

-  Predisporre la relazione finale sull’intervento svolto e consegnare ogni documentazione; 
 

Elegge come domicilio per le comunicazioni relative alla selezione:  

 

ắ la propria residenza  

ắ altro domicilio: ________________________________________________________ 

 

Manfredonia, _____/5/2020 

 

Firma __________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Allegato 2 

AVVISO DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO  

Griglia valutazione - Attività di docenza 

Titoli di accesso Sì No 

Laurea specialistica o v.o. o titolo equipollente   

Competenze informatiche certificate   

 

Esperienze professionali (1) Punteggio 

 

 

 

 
 

Punteggio a 

cura del 

candidato * 

 
 

 

Punteggio 

a cura 

dell’Ufficio 

 

 

 

Esperienze lavorative e collaborazioni coerenti con il settore di 

riferimento del modulo richiesto 

2 punti per esperienza 

max 24 punti 
  

Esperienze documentate di docenza in progetti PON, POR, PNSD o 

in corsi su tematiche afferenti alla tipologia del modulo richiesto 

presso enti riconosciuti 

2 punti per esperienza 

max 24 punti 
  

Esperienze documentate di docenza extrascolastiche in istituzioni 

scolastiche su tematiche afferenti alla tipologia del modulo richiesto  

2 punti per esperienza 

max 10 punti 
  

Partecipazione a corsi di formazione di almeno 25 ore su tematiche 

afferenti alla tipologia del modulo richiesto  

0,25 punto per corso  

max 3 punti 
  

TOTALI   
 

Titoli culturali (2) Punteggio 

 

 

 

Punteggio a 

cura del 

candidato * 

 

Punteggio 

a cura 

dell’Ufficio 
 

Dottorato di ricerca afferente al titolo di accesso 3 punti   

Master afferente al titolo di accesso 2 punti per master sino ad 

un massimo di 4 punti 
  

Corso di perfezionamento di durata annuale afferente al titolo di 

accesso 

1 punto a corso sino ad 

un massimo di 2 punti 
  

TOTALI   
 

TOTALE COMPLESSIVO (sommano 1+2+) Punteggio a 

cura del 

candidato * 

 

Punteggio 

a cura 

dell’Ufficio 

 

 

 

TOTALE   

 

● Indicare le pagine di riferimento sul curriculum 
 

Data ______________      Firma ________________________________ 

 

  



11 

 

Allegato 3: Informativa Trattamento dati personali 

Informativa sul trattamento dei dati personali da parte dell’Istituto Scolastico  

Istituto Comprensivo S. G. Bosco -  Manfredonia (FG) 

 
Cognome: ______________________________    Nome: ______________________________     

Data di Nascita: ____________ 

Raccolta dati personali: 

I Suoi dati personali sono raccolti dall’IC “S. G. Bosco” (d’ora in avanti “Titolare del trattamento”) per la selezione 

relativa ad “Azioni di formazione, coordinamento e supporto per la didattica a distanza”. 

 

La raccolta dei Suoi dati personali avviene attraverso la registrazione dei dati personali richiesti nella domanda e del 

curriculum, direttamente nella nostra banca dati. 

Il trattamento è improntato a principi di correttezza, liceità, trasparenza e tutela della riservatezza. 

La invitiamo a non indicare dati ulteriori ad eccezione di quelli espressamente richiesti e/o di quelli che siano da Lei 

ritenuti assolutamente indispensabili al fine di consentire al Titolare del trattamento un’adeguata valutazione della Sua 

candidatura e l’espletamento della procedura selettiva. 

Finalità del trattamento cui sono destinati i dati e Base giuridica: 

I dati contenuti nella domanda e nei documenti alla stessa allegati saranno utilizzati esclusivamente ai fini della gestione 

della procedura selettiva, nel rispetto e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia Il trattamento dei 

dati personali – ivi compresi eventuali dati sensibili (“categorie particolari di dati”) e relativi a condanne penali o reati 

(“giudiziari”) per i quali, in assenza di specifica disposizione di legge che ne autorizzi il trattamento, è necessario un 

Suo consenso da esprimere in calce alla presente informativa – raccolti tramite la domanda di partecipazione e/o nel 

corso dei successivi colloqui e prove selettive, avviene per le finalità di gestione della selezione in argomento. 

Tutti i dati raccolti sono trattati, quindi, esclusivamente per adempimenti connessi all'attività di istituzionale del Titolare 

del trattamento, la cui base giuridica è rinvenibile nella necessità di eseguire un contratto di cui Lei è parte o di misure 

precontrattuali adottate su Sua richiesta ovvero per eseguire un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di 

pubblici poteri di cui è investito il Titolare (relativamente alle modalità di selezione del personale attraverso un 

concorso pubblico). 

Natura del conferimento dei dati: 

Il conferimento dei dati indicati nella domanda e nei documenti richiesti è obbligatorio. Il mancato conferimento 

potrebbe comportare l’impossibilità per il Titolare di prendere in considerazione la Sua candidatura e la partecipazione 

alla selezione.  

Modalità di trattamento di dati: 

I dati saranno trattati – da persone autorizzate al trattamento – con strumenti manuali, informatici e telematici 

nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate e, comunque, sempre rispettando la sicurezza e la riservatezza 

degli stessi. 

Il trattamento dei dati avverrà nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dal Titolare, in conformità alla legge e ai 

provvedimenti del Garante per la protezione dei dati personali. 

Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati: 

Il trattamento dei dati personali sarà effettuato a mezzo di soggetti espressamente e specificamente designati in qualità 

di responsabili esterni o incaricati; tali soggetti tratteranno i dati conformemente alle istruzioni ricevute dal Titolare del 

trattamento, secondo profili operativi agli stessi attribuiti in relazione alle funzioni svolte. Per l’espletamento delle 

finalità sopra specificate, infatti, i dati potranno essere comunicati in forma cartacea o informatica a soggetti anche 

esterni, incaricati dal Titolare, quali fornitori, collaboratori, professionisti e membri della Commissione esaminatrice del 



12 

 

concorso. I dati non saranno soggetti a diffusione, salvo che la pubblicazione dei dati obbligatori per legge da inserire 

nella sezione “Trasparenza” del sito web istituzionale. 

Durata del trattamento e della conservazione: 

I dati raccolti attraverso la domanda di partecipazione e riferiti alla Sua “candidatura/selezione”, saranno conservati per 

un periodo di tempo non superiore a quello necessario agli scopi per i quali sono stati raccolti, per adempiere ad 

obblighi contrattuali o precontrattuali, di legge e/o di regolamento (fatti salvi i termini prescrizionali e di legge, nel 

rispetto dei diritti e in ottemperanza degli obblighi conseguenti). 

In particolare, i criteri utilizzati per determinare il periodo di conservazione sono stabiliti da specifiche norme di legge 

(che regolamentano l’attività istituzionale del Titolare) che regolamentano l’attività della pubblica amministrazione o da 

specifiche indicazioni della Soprintendenza dei beni archivistici ovvero dal massimario di scarto previsto.  

Diritti dell’interessato: 

All’interessato (candidato) sono riconosciuti i diritti di: 

• chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali; 

• ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali, i destinatari o le categorie di 

destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati e, quando possibile, il periodo di conservazione; 

• ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati; 

• ottenere la limitazione del trattamento; 

• ottenere la portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato strutturato, di uso comune e 

leggibile da dispositivo automatico, e trasmetterli ad un altro titolare del trattamento senza impedimenti; 

• opporsi, per motivi legittimi, al trattamento in qualsiasi momento; 

• opporsi ad un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione; 

• revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato 

prima della revoca.  

A tal fine sarà necessario inviare la richiesta, attraverso specifica comunicazione a mezzo posta elettronica indirizzata a 

FGIC872002@istruzione.it (specificando nell’oggetto “Privacy”). 

Si ricorda inoltre che il soggetto interessato ha sempre il diritto di proporre un reclamo all'Autorità Garante per la 

protezione dei dati personali per l’esercizio dei suoi diritti o per qualsiasi altra questione relativa al trattamento dei suoi 

dati personali. 

Titolare del trattamento: 

Il Titolare del trattamento dei dati è il l’Istituto Comprensivo S. G. Bosco – Manfredonia (FG) 

Responsabile della Protezione dei Dati:  

Il Responsabile della Protezione dei Dati designato costituisce il punto di contatto per gli interessati che vogliano 

ricevere informazioni sul trattamento dei propri dati e/o per l’Autorità di controllo; lo stesso può essere contattato 

all’indirizzo e-mail: privacy@liquidlaw.it  

 

 

 

 

mailto:FGIC872002@istruzione.it
mailto:privacy@liquidlaw.it


13 

 

DICHIARAZIONE DI CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI SENSIBILI E GIUDIZIARI 

Il sottoscritto __________________________________________, acquisite le informazioni fornite ai sensi della 

normativa italiana ed europea in materia di trattamento dei dati personali (Regolamento UE/2016/679), in ordine alle 

eventuali categorie particolari di dati e/o giudiziari (“dati relativi a condanne penali o reati”), presta il proprio consenso 

al trattamento dei dati necessari allo svolgimento delle operazioni indicate nell’informativa. 

Manfredonia, ________________                                            Firma 

_____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


